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Abstrakt
Glutamátkarboxypeptidasa II (GCPII) je membránová metalopeptidasa, jež je

u člověka exprimována v mnoha tkáních, zejména pak v prostatě, centrální nervové

soustavě a tenkém střevě. V centrální nervové soustavě GCPII hydrolyzuje nejrozšířenější

peptidový neurotransmiter N-acetyl-L-aspartyl-α-L-glutamát na N-acetyl-aspartát a volný

glutamát. Volný glutamát je významný excitační neurotransmiter a jeho uvolněním do

synaptické štěrbiny se GCPII podílí na glutamátové neurotoxicitě při patologických

stavech. Inhibice této proteolytické aktivity byla prokázána na potkaních modelech jako

neuroprotektivní. V lidském tenkém střevě GCPII odštěpuje koncové glutamátové zbytky

z poly-γ-glutamylovaných folátů, čímž umožňuje jejich vstřebávání. Funkce GCPII

v prostatě je stále neznámá, avšak díky velmi vysoké expresi v nádorech prostaty se GCPII

využívá jako marker pro diagnózu nádorových onemocnění prostaty. GCPII by tak mohla

být nejenom diagnostickým markerem, ale i perspektivním cílem pro terapii nádorových

onemocnění i pro léčbu mozkových poruch způsobených glutamátovou excitotoxicitou.

Pro vývoj a testování nových léků a léčebných metod je nutné mít vhodný zvířecí

model. Vhodným modelovým organismem je např. myš (Mus musculus), která je hojně

užívána v mnoha vědeckých studiích. Přesto dosud nebyla provedena žádná studie týkající

se porovnání myší a lidské GCPII co se týče jejich enzymové aktivity, inhibičního profilu a

tkáňové distribuce. Případné rozdíly v expresi či aktivitě/inhibici mezi lidským a myším

orthologem by mohly být velmi relevantní pro testování nových léčiv či nových léčebně-

diagnostických metod založených na GCPII (jak protinádorových, tak neuroprotektivních).

Rekombinantní myší GCPII byla klonována, exprimována, purifikována afinitní

chromatografiií a následně charakterizována. V porovnání s rekombinantní lidskou GCPII

vykazuje myší GCPII podobnou aktivitu, substrátovou specifitu i citlivost ke specifickému

inhibitoru lidské GCPII. Protilátky vytvořené proti denaturované lidské GCPII

rozpoznávaly i myší GCPII. Naopak protilátky vytvořené proti nativní lidské GCPII

neinteragovaly s myší GCPII. U několika myších a lidských tkání byly pozorovány velké

rozdíly v expresi GCPII svědčící o poněkud odlišné tkáňové distribuci GCPII v obou

organismech. Dále se podařilo vytvořit stabilní savčí buněčnou linii inducibilně

exprimující myší GCPII. Během krystalizačních pokusů byly připraveny mikrokrystaly

myší GCPII; podmínky budou dále optimalizovány pro zisk dostatečně velkých krystalů a

následné vyřešení trojrozměrné struktury myší GCPII rentgenovou krystalografií.

English Abstract
Glutamate carboxypeptidase II (GCPII) is a membrane metallopeptidase expressed

in many human tissues, predominantly in prostate, brain and small intestine. In brain it

cleaves the most abundant peptide neurotransmitter N-acetyl-L-aspartyl-α-L-glutamate into

N-acetyl-L-aspartate and free L-glutamate. Thus, GCPII participates in glutamate

excitotoxicity through the release of free glutamate into the synaptic cleft. Inhibition of this

activity has been shown to be neuroprotective in rats. In the human jejunal brush border,

GCPII cleaves off terminal glutamate moieties from poly-γ-glutamylated folates, which

can be then transported across the intestinal mucosa. The function of GCPII in human

prostate is unknown but it is overexpressed in prostate cancer. Therefore, GCPII is an

important marker of prostate cancer and its progression.Moreover, it could become a

perspective target for treatment of prostate cancer as well as neuronal disorders associated

with glutamate excitotoxicity.

For the development and testing of novel drugs and therapeutics it is necessary to

have an appropriate animal model. Mouse (Mus musculus) is such a model and it is widely

used by many experimentators. However, no detailed comparison of mouse and human

GCPII orthologs regarding their enzymatic activity, inhibition profile and expression has

been provided yet. Possible variations in expression and activity profiles among the human

and mouse orthologs are very relevant for the development of novel GCPII-based

anticancer and neuroprotective drugs and therapeutical methods.

We cloned, expressed, purified and subsequently characterized recombinant mouse

GCPII and compared it to its human ortholog. Activity, substrate specificity and inhibition

of mouse GCPII are similar to human GCPII. We show that monoclonal antibodies raised

against denatured human GCPII recognize mouse GCPII. On the contrary, antibodies

raised against native human GCPII do not interact with mouse GCPII. Significant

differences in GCPII expression in several mouse and human tissues were observed. We

also established stable mammalian cell line for inducible expression of mouse GCPII.

Finally, microcrystals of mouse GCPII were prepared during crystallization trials;

crystallization conditions will be further optimalized for obtaining sufficiently large

monocrystals that could be used for mouse GCPII structure determination.

(In Czech)
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1. Úvod
Glutamátkarboxypeptidasa II (GCPII) je membránová metalopeptidasa, jež je

u člověka exprimována v mnoha tkáních, zejména pak v prostatě, centrální nervové

soustavě, tenkém střevě a ledvinách. GCPII má dvě známé fyziologické enzymové

aktivity.

V lidském tenkém střevě GCPII odštěpuje koncové glutamátové zbytky z poly-γ-

glutamylovaných folátů, čímž umožňuje jejich vstřebávání přes střevní mukosu.

V centrální nervové soustavě GCPII hydrolyzuje nejrozšířenější peptidový neurotransmiter

N-acetyl-L-aspartyl-α-L-glutamát na N-acetyl-aspartát a volný glutamát. Volný glutamát je

významný excitační neurotransmiter a jeho uvolněním do synaptické štěrbiny se GCPII

podílí na glutamátové neurotoxicitě při patologických stavech. Inhibice této proteolytické

aktivity byla prokázána na potkaních modelech jako neuroprotektivní.

Funkce GCPII v prostatě (a ostatních tkáních) je i přes intenzívní výzkum stále

neznámá. Prostata je u člověka tkání s nejvyšší expresí GCPII a tato exprese se dále

mnohonásobně zvyšuje v případě nádorového onemocnění prostaty. Z tohoto důvodu je

GCPII využívána jako marker pro diagnózu onemocnění prostaty a jejího vývoje.

Z výše uvedeného je zřejmé, že GCPII by mohla být nejenom diagnostickým

markerem, ale i perspektivním cílem pro terapii nádorových onemocnění. Stejně tak by

bylo možné GCPII využít pro léčbu mozkových poruch způsobených glutamátovou

excitotoxicitou.

Pro vývoj a testování nových léků a léčebných metod je nutné mít vhodný zvířecí

model. Vhodným modelovým organismem je např. myš (Mus musculus), která je hojně

užívána v mnoha vědeckých studiích. Přesto dosud nebyla provedena žádná studie týkající

se porovnání myší a lidské GCPII co se týče jejich enzymové aktivity, inhibičního profilu a

tkáňové distribuce. Případné rozdíly v expresi či aktivitě/inhibici mezi lidským a myším

orthologem by mohly být velmi relevantní pro testování nových léčiv či nových léčebně-

diagnostických metod založených na GCPII (jak protinádorových, tak neuroprotektivních).

Z tohoto důvodu jsme se rozhodli připravit a charakterizovat myší GCPII jako

rekombinantní protein.
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2. Teoretická část

2.1 Historie GCPII

GCPII byla zpočátku studována jako několik rozdílných proteinů, s různými

aktivitami či funkcemi, což vedlo k několika různým pojmenováním. Tato jména v daných

oblastech výzkumu dodnes přežívají a často jsou používanější než oficiální název enzymu.

V roce 1987 Horoszewicz et al. detekoval monoklonální protilátkou 7E11-C5.3 nový

antigen na lidských prostatických buňkách. Specifita 7E11-C5.3 byla omezena téměř

výhradně na lidskou epiteliální tkáň prostaty; nereagovala s žádnou testovanou lidskou

buněčnou linií (s výjimkou imunogenní linie LNCaP) ani s žádným z testovaných

neprostatických nádorů. Toto omezení exprese antigenu na prostatu vedlo k jeho

pojmenovaní PSMA (z angl. prostate-specific membrane antigen) [1].

Ve stejném roce Robinson et al. identifikoval v krysím mozku novou peptidasu

štěpící neurotransmiter N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamát (NAAG) a pojmenoval ji NAALA

dipeptidasa (později upraveno na NAALADasa, z angl. N-acetylated-alpha-linked acidic

dipeptidase) [2].


[…]


katalytickou účinnost

3. extracelulární myší a lidská GCPII byly podobně citlivé k inhibici 2-

PMPA, specifickému inhibitoru lidské GCPII

4. substrátová specifita myší a lidské extracelulární GCPII pro dipeptidy

vzorce N-Ac-Asp-X a N-Ac-X-Glu byla velmi blízká (s výjimkou N-Ac-

Asp-Met), myší GCPII však vykazovala nižší katalytickou účinnost

5. protilátky vytvořené proti denaturované lidské GCPII rozpoznávaly

denaturovanou myší GCPII (všechny přibližně se stejnou afinitou); naopak

protilátky vytvořené proti nativní lidské GCPII neinteragovaly s nativní

myší GCPII

6. tkáňová distribuce myší GCPII je odlišná ve srovnání s lidským

orthologem: GCPII je exprimována ve velkém množství v myší slezině,

vaječnících, děloze a varletech, odpovídající lidské tkáně exprimují GCPII

jen v malém množství; naopak exprese GCPII v lidské prostatě byla

vysoká, zatímco v myší prostatě byla velmi malá až nulová

7. krystalizací se podařilo připravit mikrokrystaly myší GCPII; podmínky

budou dále optimalizovány k získání dostatečně velkých monokrystalů a

následné vyřešení trojrozměrné struktury myší GCPII
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8. Seznam zkratek
[3H]NAAG N-acetyl-L-aspartyl-α-L-glutamát značený tritiem

2-PMPA kyselina 2-(fosfonomethyl)pentandiová

2-MPPA kyselina 2-(3-merkaptopropyl)pentandiová

7E11-C5.3 myší monoklonální protilátka proti GCPII

AP-2 adaptorový protein 2

ALS amyotrofická laterální skleróza

BSA hovězí sérový albumin

CNS centrální nervová soustava

CV objem nosiče (z angl. colume volume)

CYT-356 protilátka 7E11-C5.3 značená radionuklidem 111In

DM1 maytansinoid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EGTA kyselina ethylenglykoltetraoctová

EST část exprimované mRNA (z angl. expressed sequence tag)

FDA Úřad pro schvalování léčiv a potravin (z angl. Food and Drug

Administration)

FBS fetální hověží sérum (z angl. fetal bovine serum)

GABA kyselina γ-aminobutanová

GCPII glutamátkarboxypeptidasa II

GCPIII glutamátkarboxypeptidasa III

hGCPII lidská GCPII

IUBMB Mezinárodní unie pro biochemii a molekulární biologii

(z angl. International Union of Biochemistry and Molecular

Biology

J415 myší monoklonální protilátka proti GCPII

J591 myší monoklonální protilátka proti GCPII

LNCaP buněčná linie odvozená od metastáz karcinomu prostaty v

lymfatických uzlinách (z angl. lymph node carcinoma of the

prostate

MCAO uzavření cévy arteria cerebri media (z angl. middle cerebral

artery occlusion)

mGCPII myší glutamátkarboxypeptidasa II

mGlu receptory metabotropní glutamátové receptory

MHC hlavní histokompatibilní komplex (z angl. major histocompatibility

complex)
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MOPS kyselina 3-(N-morfolino)propansulfonová

MWCO limit molekulové hmotnosti (z angl. molecular weight cut off)

NAAG N-acetyl-L-aspartyl-α-L-glutamát

NAALADasa z angl. N-acetylated-alpha-linked acidic dipeptidase (= GCPII)

NAALADasa L z angl. N-acetylated-alpha-linked acidic dipeptidase-like

NDA naftalen-2,3-dikarbaldehyd

NMDA N-methyl-D-aspartát

PAK-1 kinasa aktivovaná p21

PBS fosfátový pufr (z angl. phosphate buffered saline)

PC-3 buněčná linie odvozená od buněk karcinomu prostaty

PET pozitronová emisní tomografie

PSA antigen specifický pro prostatu (z angl. prostate-

specific antigen)

PSM' alternativně sestřižená forma GCPII

PSMA membránový antigen speficický pro prostatu (z angl. prostate-

specific membrane antigen); identická ke GCPII

PSM-C alternativně sestřižená forma GCPII

PSM-D alternativně sestřižená forma GCPII

PSM-E alternativně sestřižená forma GCPII

RIT radioimunoterapie

SDS dodecylsulfát sodný (z angl. sodium dodecylsulphate)

SDS-PAGE redukující polyakrylamidová elektroforéza v přítomnosti SDS

SOD1 superoxiddismutasa 1

SPECT jednofotonová emisní počítačová tomografie (z angl. single photon

emission computed tomography)

TEV proteasa proteasa z viru tabákové mozaiky (z angl. tobacco etch virus)

TfR transferinový receptor

TGF-β transformující růstový faktor β (z angl. transforming growth

factor)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

ZJ-43 kyselina N-[[[(1S)-1-karboxy-3-methylbutyl]amino]karbonyl]-L-

glutamová

v/v objemový zlomek (objem složky/objem roztoku)

w/v poměr hmotnost složky/objem roztoku

w/w hmotnostní zlomek (hmotnost složky/hmotnost roztoku)
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9. Příloha
Tab. 5: Seznam použitých primerů

Název primeru Sekvence primeru

Fmus44OK 5'-AAA AGA TCT AAA CCT TCC AAT GAA GCT ACT GG-3'

Rmus752OK2 5'-AAA CTC GAG TTA AGC TAC TTC CCT CAG AGT C-3'

MT primer 5'-CAT CTC AGT GCA ACT AAA-3'

BGH primer 5'-TAG AAG GCA CAG TCG AGG-3'

Rmin3 5'-CAT AGA CAC TGT GAT AGA GAG GAT AGC TGC-3'

Zoo2 5'-CTC CAC TCT GAG GGT CAA TGC CAC C-3'
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