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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce je psána v jazyce českém bez překlepů a pravopisných chyb, formátování je přehledné s
členěním na obvyklé kapitoly. Velice kladně také hodnotím poctivě zpracované popisky obrázků ve
výsledkové části, které jsou důkladné a umožňují čtenáři pochopení výsledku na obrázku i bez
nutnosti hledání v textu. Celkově je práce na vynikající úrovni a nelze než ji vřele doporučit
k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
1. Žádná z použitých protilátek rozpoznávajících nativní lidskou GCPII nerozpoznávala myší

GCPII, a to i přesto, že lidská a myší GCPII jsou si velmi podobné jak na úrovni sekvence
(86% identita), tak velmi pravděpodobně i celkové struktury. V diskuzi uvádíte, že
epitopem by tak mohla být spíše nějaká nekonzervovaná oblast vytvářející flexibilní část
proteinu. Nemohl by být rozdíl v reaktivitě protilátek kromě toho způsoben i odlišnou
pozicí míst glykosylace u myší oproti lidské GCPII?

2. GCPII se u myši v prostatě neexprimuje, zatímco u člověka ano. Přestože jsou si oba
enzymy dostatečně podobné co do své proteolytické aktivity, je myší GCPII vhodným
modelem ke studiu její úlohy v rakovině prostaty u člověka?

3. Je možné, že by se u myši v prostatě vyskytovala nějaká zkrácená forma či jiná dosud
nepopsaná forma GCPII, která by unikla detekci protilátkou GCP-04?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 21. 5. 2009

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Mgr. Ondřej Vaněk